30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 17.

Brașov, Luni-Marți 23 Ianuarie (5 Februarie).

1907.

## O aparițiune, ce dă de gândit.

I.

Atâta se vorbește și se scrie de un timp încoace la noi de cestiunea naționalităților în Ungaria, încât dacă am judeca numai după această aparițiune, am trebui să credem, că suntem în adevăr în ajunul deslegării ei.

Dima, Anicuța Damian, Melania Popea, Maria Popp, Steluța Bidu și Catinca Maxim, cari au luat asupra-și vânzarea biletelor de tombolă, precum și Onor. casine militare din loc și deosebit și d-lui locotenent Philip Valentic și Silviu Pătița, cari au binevoit a lăsa, gratuit, întreaga decorațiune frumoasă a salei, spre podoaba petrecerii noastre.

Brașov, 17/30 Ianuarie 1907.

În numele comitetului Reuniunii:
Balășa Blebea, Dr. Iosif Blaga,
presidentă, secretar.

## ULTIME STIRI.

**Budapesta, 4 Februarie.** Ilustrul luptător național *Vincentiu Bebeș*, fost deputat, a încetat din viață în etate de 86 ani.

**Budapesta, 4 Febr.** Numirea dep.